Quod visa impiorum poena non minuit beatorum gloriam.

Postremo queritur, an poena reproborum visa decolorat gloriam beatorum, an eorum beatitudini proficit. De hoc ita Gregorius ait (ut supra): « Apud animum justorum non obfuscat beatitudinem aspecta poena reproborum: quia iam ubi compassio misericordie non erit, minorem beatorum laetitiam non valebit. Et licet, justis sua gaudia sufficient, ad maiorem tamen gloriam vident poenas malorum, quas per gratiam evaserunt: quia qui Dei claritatem vident, nil in creaturam agitur, quod vidente non possint. Non est autem mirandum quod sancti iam immortales reprobos videant mentis intelligentia, cum Prophetæ mortales adhuc videant haec omnina merita. Egregientur ergo electi non loco, sed intelligentia, vel visione manifesta, ad videndum in piorum eructatus (ut Hieronymus ait in cap. 76 Isaiae): quos videntes non dolore afficiunt, sed laetitia satiabitur, et tur, agentes gratias de sua liberatione, visa impiorum infabili calamitate. Unde Iosias impiorum visione describens, et ex eorum visione laetitiam bonorum exprimens, ait (cap. 66): « Egregientur ergo electi (scilicet) et videbunt cadaverem virorum qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et etsi non extinguetur, et erunt usque ad sa- tietas visionis omni carni (id est electi). Letabitur enim justus, cum videbit vindictam. »

(1) *Hoc de pedibus sedentibus super solium excelsum, quos Seraphim duabus alas velabant, scriptori, etsi non auditori, commemorasse sufficiat, qui a fæcie exorsus sedentis, per media ad pedes usque via duce pervenit.*

(2) *Sequens appendix cum ejus expositione sejunctum ad calcem libri ponitur in editione Parisiensi Nicolai.*

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de gloria sanctorum post iudicium generale, hic determinat de poenis impiorum; et dividitur in partes duas: in prima propositum prosequitur; in secunda ponit S. Th. Opera omnia. V. 7.

totius operæ epilogum, ibi: *Haec de pedibus sedentibus super solium excelsum... commemorasse sufficiat.* Prima autem pars dividitur in duas partes: in prima determinat de poenis damnatorum quantum ad effectum; in secunda determinat de poenis eorum quantum ad cognitionem, sive intellectum,

ibi: *Hic queri solet, quare illae tenebrae, quibus involvent mali in gehenna, dicuntur tenebrae exteriore. Et haec pars dividitur in partes tres: in prima ostendit quomodo excluduntur a cognitione Dei per hoc quod sunt in tenebris exterioribus; in secunda ostendit qualiter se habeat eorum cognitio ad ea quae in hoc mundo aguntur, ibi: Praeterea queri solet, si reproborum animae quea nunc in inferno crucientur, notitiam habent eorum quae circa suos in hac vita geruntur; in tercia qualiter se habeant ad cognoscenda ea quae erga sanctos aguntur, ibi: Quaeri etiam solet, utrum viciissim se videant illi qui sunt in inferno, et illi qui sunt in gloria. Secunda pars dividitur in duas: in prima inquirit, utrum mortui cognoscant ea quae hic aguntur; in secunda movet dubitationem quamdam ex dictis, ibi: Si quis autem queratur quomodo intelligatur quod de Lazaro et dñe legitur, audiat Augustini responsum. Tertia vero pars dividitur in duas: in prima ostendit quomodo boni et mali invicem se videant; in secunda inquirit, quid aecidat sancti ex visione damnatorum, ibi: Sed cum sancti malos in tormentis videant, nomine aliqua compassione erga eos moventur? Et haec pars dividitur in duas: in prima inquirit, utrum sancti viventes damnatorum misericordia eis compatiatur; in secunda, utrum ex hoc quod poenam damnatorum vident, eorum gloria minuitur, ibi: Postremo quaeritur, an poena reproborum visa decolorat gloriam beatorum.*

QUAESTIO I.

Hic queruntur duo. Primo de cognitione naturali animae separatae. Secundo de poena damnatorum.

Circa primum queruntur quatuor: 1^o utrum anima possit aliquid intelligere a corpore separata; 2^o utrum possit intelligere per species quas a sensibus accepit, dum corpori esset juncta; 3^o utrum anima separata singularia cognoscet; 4^o utrum localis distantia ejus cognitionem impedit. Utrum autem sensibus utatur, quae sit est supra, dist. 44.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum anima aliquid intelligere possit a corpore separata. — (4 p., quest. 89, art. 4; et de Ver., quest. 19, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod anima nihil intelligere possit a corpore separata. Quia, ut dicit Philosophus in 1 de Anima (text. 66), intelligere et considerare consumuntur quodam interius corrupto. Sed per mortem illud quod est interius ex parte corporis, corruptum. Ergo post mortem non potest anima intelligere aliquid et considerare.

2. Praeterea, nulla actio communis corpori et animae potest remanere in anima, corpore corrupto. Sed intelligere est quadam actio corpori et animae communis, sicut et texere et aedicare, ut patet in 1 de Anima (text. 64). Ergo, corpore corrupto, anima non potest intelligere.

3. Praeterea, anima nihil potest intelligere sine intellectu possibili. Sed intellectus iste est corruptibilis, ut dicitur in 5 de Anim. (text. 20): non

autem corrumpitur nisi corpore corrupto. Ergo anima a corpore separata nihil potest intelligere. 4. Praeterea, ut dicitur in 5 de Anima (text. 50), sicut se habent colores ad visum, ita se habent phantasmatum ad animam intellectivam. Sed destructus coloribus visus nihil posset videre. Ergo destruetis phantasmatibus anima nihil poterit intelligere. Phantasmatum autem non remanet in anima separata, cum sint in imaginatione, quae habet organum corporale. Ergo anima separata nihil potest intelligere.

5. Praeterea, perfectius esse habet anima in corpore quam a corpore separata; sicut pars in toto perfectior est quam per se existens. Sed anima intellectiva, cum est in corpore, non potest intelligere sine phantasmatibus, ut patet in 1 et 5 de Anima. Ergo nec separata a corpore sine eius intelligere poterit; et sic idem quod prius.

6. Praeterea, intellectus humanus est factus sicut tabula in qua nihil est scriptum, ut dicitur in 5 de Anima (text. 14). Ergo anima in sua creatione non habet alias formas concreatas. Si ergo intelligit aliquid, oportet quod intelligat per formas a sensibus acceptas; cum omnis cognitio fiat per aliquam formam quae sit similitudo rei cognitae. Sed animae puerorum defunctorum in uteris maternis non habent alias formas a sensibus acceptas. Ergo saltem animae puerorum non possunt intelligere aliquid, cum non habeant alias intelligibiles formas.

7. Praeterea, anima ad hoc dicitur esse corpori conjuncta, ut scientiis et virtutibus perficiatur. Ergo antequam in corpore fuerit scientia perfecta, non potest intelligere aliquid; alias frustra corpori conjungatur. Sed animae parvulorum praedictorum non fuerunt aliqua scientia in corporibus perfectae. Ergo idem quod prius.

Sed contra, Philosophus dicit in 2 Caeli et Mundi (text. 17), quod omnis res est propter suam operationem: unde re remanente remanet ejus operatio; et hoc est quod Damascenus dicit (lib. 2 de Fide orthod., cap. 2), quod nulla substantia est otiosa. Si ergo anima post corpus remanet, sicut fides ponit; oportet quod aliqua ejus operatio remaneat; quia, ut dicitur in 1 de Anima (text. 15), si nulla operatio animae est ei propria sine corpore, non contingit eam separari. Sed intelligere est maxime propria ejus operatio. Ergo anima separata aliquid intelligere potest.

Praeterea, sicut dicit Avicenna in sua Metaph. (tract. 5, cap. 8), immunitas a materia est causa quare aliqua substantia sit intellectiva. Sed anima separata a corpore immunior est a materia quam corpori conjuncta; quia tunc non est actus alienus materiae, sicut modo est. Cum ergo anima modo intelligat, multo magis intelliget cum erit a corpore separata.

Praeterea, Avicenna dicit in 6 de Naturalibus (part. 3, cap. 5), quod anima non indiget imaginatione et aliis virtutibus sensibilibus nisi in principio tantum; et non postea, nisi parum. Cum ergo proficit et roboretur, sola per se operatur actiones suas absolute; et sicut anima indiget sensibus sicut homo indiget jumento et ejus apparatus, ut perveniat eo quo proponit; quo eum accesserit, non ejus ulterius indigebit. Ergo anima non semper indiget corpore ad intelligentem; et sic separata intelligere poterit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod ponentibus intellectum a potentis sensitivis differre, necesse est ponere intellectus substantiam incorruptibilem esse, eu quod necesse est eum immateriale ponere, nec a materia secundum esse dependentem. Omnem autem hujusmodi substantiam oportet incorruptibilem esse; quia materia, in quantum potest esse subjectum privationis et formae, est corruptionis causa in rebus materialibus. Unde dicit Philosophus in 1 de Anima (text. 63), quod intellectus videtur esse substantia quaedam, et non corruptibilem. Quidam vero hinc intellectum corruptibilem dixerunt non esse partem animae humanae, sed esse aliquam substantiam omnino a corpore separata: animam vero humanam non dici intellectivam nisi secundum quamdam participationem intellectus ex refugientia intellectus separati super ipsum; unde delecto corpore anima humana nec remanebat, nec aliquid intelligere poterat. Sed hoc videtur esse contra intentionem Philosophi; dicit enim in 2 de Anima (text. 21), de intellectu loquens, quod intellectus videtur esse alterum genus animae: et hoc solum contingit separari sicut perpetuum a corruptibili. In 12 etiam Metaph. (text. 19), dicit, quod anima est talis dispositionis, ut seilicet possit separari non tota, sed intellectus. Ex quo patet quod intellectus, qui est pars animae, ponit a corpore separari; et ideo oportet animam, intellectivam, quae est anima humana, post corpus remanere, sicut fides ponit: et per consequens neesse est quod intelligat, cum intelligere sit eius proprius operatio. Sed quomodo intelligat, diversitate modis a quibusdam ponitur.

Quidam enim dicunt, quod anima separata, a rebus cognitionem accipit, sicut et nunc facit. Sed haec opinio videtur omnino irrationalis: anima enim humana a corpore separata non poterit uti sensitivis potentis, ut supra, dist. 44, qu. 5, art. 3, qu. 2, dictum est, cum harum potentiarum actus per organa corpora necessiter sit exerceri; unde non erit nisi in sua potentiarum intellectivae partes. Intellectus autem non est natus accipere cognitionem a rebus sensibilibus immediate, sed medianibus potentisi sensitivi; cum oporteat esse quandam convenientiam inter recipientis et receptum. Species autem in sensibus existentes habent convenientiam et cum intellectu, inquantum sunt sine materia, et cum rebus materialibus, inquantum sunt cum conditionibus materiae; unde convenienter sensus a rebus materialibus accipiunt, et intellectus a sensibus; non autem intellectus immediate a rebus materialibus; et ideo non potest ponit quod anima separata cognitionem a rebus materialibus accipiat. Nec sufficit ponere in ea cognitionem solum quae fuit a sensibus accepta in corpore, propter animas puerorum decadentium in maternis uteris, quae a sensibus cognitionem non acceperunt.

Et ideo alii dicunt, quod sicut Angelus habet apud se formas innatas causarum ordinis universi, ita et anima a sua creatione; sed dum est in corpore, a corpore opprimitur, ut illis formis uti non possit ad intelligentem; sed utitur formis quae a sensu accipiunt, vel etiam ipsius formis innatis, secundum quosdam qui posuerunt quod addiscere non est aliud quam reminisci; sed postquam a corpore fuerit separata, utetur illis formis innatis. Sed illud contradicit sententiae Philosophi, qui dicit intellectum humanum esse sicut tabulum in qua

nihil est scriptum: contradicit etiam (1) experientiae, qua experimur nos nihil posse intelligere, nisi ex praeeceptis a sensu ad intelligendum manuducamur. Nec esset probable quod, cum anima naturaliter corpori unitur, totaliter impeditur per conjunctionem ad corpus, ut formis innatis uti possit. Sed hoc consonum videtur opinioni illorum qui posuerunt animam ante corpus creatam, et postea corpori accidentaliter conjugentam: non enim ea quae uni et eidem naturaliter insunt, ita se habent, quod unum eorum totaliter impedit alterum; alias in nature aliud esset otiosum.

Et ideo aliter dicendum est, quod anima in sua creatione nullas habet formas concretas: nec ad hoc quod post separationem a corpore intelligat, requiruntur aliquae formae a rebus acceptae vel tunc vel prius; sed intelligat, de naturali cognitione loquendo, per influentiam a substantiis superioribus, Deo, scilicet, vel Angelis, et loquor de naturali influenti; et hoc sic patet. Intellectus enim noster est medius inter substantias intelligibiles rerum corporales; unde anima intellectiva dicitur esse creata in orizonte aeternitatis, in libro de Causis (prop. 2); et hoc ideo quia ipsa per intellectum attingit ad substantias intelligibiles; inquantum vero est actus corporis, contingit res corporales. Omne autem medium quanto magis approximatuni est extremorum, tanto magis recedit ab aliis; et quanto magis recedit ab uno, tanto magis alteri approximat. Unde cum anima nostra in statu viae maxime ad corpus accedit, utpote actus ejus existens; non habet respectum ad res intelligibiles nisi aliquo modo contingendo corpus; et propter hoc anima in statu hujus viae non recipit influentiam a superioribus substantiis, nisi ut cognoscat sub speciebus a sensibus acceptis; unde Dionysius dicit (cap. 1 ead. Hierarch.), quod non est possibile nobis in hac vita alteri superlucere divinum radium, nisi cum varietate sensibilium formarum: et ideo etiam in hac vita quanto anima magis a corpore abstractiori tanto magis a substantiis spiritualibus influxum cognitionis recipit; et inde est quod quedam occulte cognoscunt in dormiendo, et in excessu mentis, quando anima a corporis sensibus abstractitur; unde cum actu erit a corpore separata, erit paratissima ad recipiendum influentiam a substantiis superioribus, scilicet Deo vel Angelis; et sic per hujusmodi influentiam cognitionem habebit maiorem, vel minorem secundum modum naturalis capacitatis ipsius animae: et sic etiam Commentator (in 5 de Anima), qui ponit intellectum possibilis esse substantiam separata, quamvis in hoc erret; tamen quantum ad hoc recte dicit quod ex hoc quod ponit substantiam separata, habet respectum ad alias substantias spirituales superioribus in eas intelligit; sed secundum illum respectum quo comparatur ad nostrum corpus recipiendo species a phantasmatibus, non conjugant substantias alteribus.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de actu intellectus quo nunc in via intelligimus, abstractendo a phantasmatibus: hic enim actus esse desinit, phantasmatibus destruetis, in separatione animae a corpore.

Ad secundum dicendum, quod intelligere, se-

(1) At. enim.

cundum quod exit (1) ab intellectu, non est actio communis animae et corpori (non enim intellectus intelligit mediante aliquo organo corporali), sed est communis animae et corpori ex parte objecti, in quantum intelligimus abstrahendo a phantasmatibus, quea sunt in organo corporali; et hunc modum intelligendi anima separata non habet.

Ad tertium dicendum, quod passivus intellectus, de quo Philosophus loquitur, non est intellectus possibilis, sed ratio particularis, quae dicitur ex cogitatione, habens determinatum organum in corpore, scilicet medium cellulam capitum, ut Commentator ibidem dicit; et sine hoc anima nihil modo intelligit; intelligit autem in futuro, quando a phantasmatibus abstrahere non indigebit.

Ad quartum dicendum, quod comparatio illa intelligitur de anima intellectiva ex parte illa qua corpori conjungitur, et non prout est intellectiva simpliciter: quia intellectus, in quantum hujusmodi, non respicit phantasmatum, sicut patet de intellectu angelico.

Ad quintum dicendum, quod anima habet esse perfectius in corpore quam separata, in quantum est forma, non autem in quantum est intellectus; nisi forte conjugantur tali corpori quod est omnino animae subditum, in nullo intellectum distrahens, sicut erit corpus gloriosum: *Corpus enim quod corruptiuit, agravat animam, et deprimit terram habitatio sensum multa cogitante*: Sapientiae 9, 13.

Ad sextum dicendum, quod animae puerorum quamvis non habeant formas innatas vel acquisitas, habent tamen alias formas intelligibles ex influentiis divini luminis, cooperante ministerio Angelorum.

Ad septimum dicendum, quod anima ex hoc quod in corpore scientia perfecta fuit, etiam separata magis intelligit, ut infra dicetur: non tamen sequitur quod, si non fuerit in scientia perfecta, nullo modo intelligat.

ARTICULUS II.

Utrum anima per species quas nunc a corpore abstrahit, separata postmodum per eas aliquid intelligat. — (1 p., quæst. 89, art. 6; et 1-2, quæst. 67, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod anima per species quas nunc a corpore abstrahit, separata postmodum per eas nihil intelligat. Hujusmodi enim species ejusdem rationis erunt in anima separata cuius modis sunt. Sed nunc per eas non potest anima intelligere sine phantasmatibus: quod patet ex hoc quod laeso organo phantasias anima impeditur in consideratione eorum quae prius a sensu accepit. Ergo nec anima separata per illas species intelligere poterit, cum in ea nulla phantasma sint.

2. Praeterea, ex similibus actibus similes habitus relinquuntur. Sed habitus scientiae nunc acquirimus ex actu intelligendi, quo anima a phantasmatibus abstrahit. Ergo habitus scientiae acquisitae non inclinat nisi in similes actus. Cum ergo talis actus intelligendi non possit esse in anima separata, scilicet accepit a phantasmatibus; videtur quod per scientiam hie acquisitam, vel per

species hie a sensibus acceptas, anima separata nihil intelligat.

3. Praeterea, in operibus naturae nihil est superfluum; nec natura facit per duo quod per unum facere potest. Sed anima separata poterit intelligere per influentiam a substantiis superioribus, ut supra dictum est. Ergo non intelligit per alias species a sensibus acceptas.

4. Praeterea, impossibile est duas formas ejusdem speciei esse in eodem subiecto. Sed anima separata recipiet alias formas intelligibiles ex influentia substantiae superioris, per quas poterit res intelligere. Ergo in ipsa non possunt remanere intelligibiles formae earumdem rerum a sensibus acceptae.

5. Praeterea, ex hoc intellectus noster actu intelligit quod forma intelligibilis in eo existit. Ergo posquam destitutus actu intelligere, forma intelligibilis in eo non remanet; et sic videtur quod non remanente in anima separata aliae formae intelligibiles a sensibus acceptae, per quas intelligere possit.

6. Praeterea, considerare illud cuius scientiam aliquis prius accepit, videtur ad memoriam vel reminiscientiam pertinere. Sed destrueto corpore, anima non reminiscitur, ut dicit Philosophus in I et 3 de Anima. Animæ ergo separata non intelligit per species in hac vita a sensibus acceptas.

Sed contra est quod Philosophus dicit, quod anima est locus specierum, et loquitor de parte intellectiva. Sed locus conservat locatum. Ergo species a sensibus acceptae in intellectiva conservantur; et sic videtur quod per eas possit intelligere anima separata a corpore, sicut et nunc potest.

Praeterea, finis remanet etiam his quae sunt ad finem. Sed sensus ordinatur ad cognitionem animæ intellectivæ sicut ad finem, in quantum ex sensibus cognitionem accepit. Ergo cognitionem animæ accepit a sensibus, remanet in ea etiam destrutus sensus corporis; quod erit cum anima fuerit a corpore separata.

Praeterea, quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis. Sed anima est incorruptibilis et perpetua. Ergo quod in ea recipitur, recipitur ut perpetuo conservabile in ipsa; ergo species intelligibiles quas a sensibus accepit, remanent in ea post separationem, a corpore. Frustra autem remanenter, nisi per eas intelligeret formas prius a sensibus acceptas.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa hoc duplex est opinio.

Una occasionatur ex opinione Avicennæ (lib. 6 Natural. par. 3, cap. 13), qui dicit, quod intellectus noster possibilis non servat alias formas postquam actu intelligere desinit; quia formæ intelligibiles non possunt esse in intellectu possibili nisi ut in apprehendente. Non enim utitur organo corporali, ut ex parte eius possit aliquid esse in intellectu non ut in apprehendente actu; per quem modum aliquid est in potentis sensitivæ partis, quae potentiae thesauri dicuntur, sicut memoria et imaginatio (1); sed intellectus possibilis cum convertit se ad intelligentiam agentem, quam ponit separatim, accepit species intelligibiles ex influentia eius, cujus est formas a phantasmatibus abstrahere, et ponere eas in intellectu possibili; et cum desinit

(1) *Al. erit.*

(1) *Al. imago.*

se convertere ad intellectum agentem, formæ illæ desinunt esse in eo; sicut forma visibilis desinit esse in oculo, cum oculus desinit se convertere ad rem visam. Oportet autem ut si iterum velit intellectus possibilis considerare quod prius consideravit, de novo se convertat ad intellectum agentem, et de novo species intelligibiles recipiat; et secundum hoc quidam eum sequentes dicunt, quod in anima nostra nullæ species intelligibiles reservantur, quibus possit post mortem uti ad intelligendum; et sic etiam dicunt, quod scientia hie acquisita nullo modo manet neque quantum ad actum neque quantum ad habitum. Sed haec opinio non videtur esse conveniens. Primo, quia contraria manifeste sententiae Philosophi, qui ponit animam esse locum specierum; unde oportet quod species in illa conserventur. Secundo, quia ex quo species in intellectum possibilis imprimitur, non est probabile eas aboliri, nisi aliqua causa corrumptens eas fuerit; cum multo nobilior recipiantur formæ intelligibiles in intellectu possibili quam formæ sensibiles in materia prima. Tertio, quia Augustinus (lib. 14 de Trinit. cap. 12) ponit partem mentis esse memoriam; et sic in ea species intelligibiles reservantur. Quarto, quia dato quod nullæ species intelligibiles remanerent in anima separata, non propter hoc tolleretur quin habitus scientiae remaneret, etiam secundum praedictam opinionem Avicennæ. Vult enim quod quamvis species intelligibiles non remanent in intellectu possibili cum actu non intelligit, remanet tamen in eo quedam habitatio, ut faciliter se convertat ad recipiendum species intelligibiles ab intellectu agente, ratione cuius non oportet quod semper aliquis ita laboret ad aliquid intelligendum, sicut cum de novo didicerit vel inventerit; et habitus hæc nihil aliud est quam habitus scientiae. Unde etiam in anima separata hujusmodi habitus remanet, ut scilicet paratior sit ad recipiendum cognitionem ex influxu superioris substantiae animæ quæ habitu scientiae in hoc mundo fuit perfecta, quam alia quæ hujusmodi habitu erant.

Et ideo ponendum secundum alios videtur, quod species intelligibiles remanent in anima postquam actu intelligere desiderit, et etiam major habitus ad recipiendum ab intellectu agente; et quod utrumque corum remanent in anima separata, et utroque uti poterit in intelligendo; alio tamen modo eis utitur cum est corpori conjuncta. Cum enim est conjuncta corpori, ejus intellectus non potest aliquid considerare nec per species acquisitas, nec per aliquem influxum superioris substantiae, nisi convertendo se ad phantasmatum; quia, propter perfectam conjunctionem ejus ad corpus, potentia intellectus ejus nihil cognoscit nisi per ea quae per corpus recipiuntur, unde habet phantasmatum quasi objectum ad quæ respicit; sed cum erit a corpore separata, intelligit per alium modum, ut supra dictum est, sciens non aspiciendo ad phantasmatum.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis species intelligibiles, per se loquendo, sint ejusdem rationis dum sunt in anima conjuncta corpori, et cum sunt in anima separata; tamen per accidens sunt rationis diversæ, in quantum anima in qua sunt, diversimode se habet in conjunctione ad materiam, vel separatione ab ea; et ideo per species illas anima conjuncta non intelligit nisi convertendo se ad phantasmatum; sed cum fuerit separata, intelligit per eas etiam sine tali conversione.

Ad secundum dicendum, quod actus non speciehantur a termino a quo, sed magis a termino ad quem; unde idem specie motus est dealbatio, sive per eam aliquis fiat de nigro albus, sive de rubeo albus. Unde et intelligere non diversificatur specie per hoc quod intelligitur abstrahendo a phantasmatibus vel non abstrahendo, dummodo sit unus modi quod intelligitur et quo intelligitur; et propterea habitus scientiae qui acquirunt ex actibus intellectus accepti a phantasmatibus, inclinat in actum intelligendi quo phantasmatum non respicit. Et praeterea intelligere nostrum secundum statum istum est secundum phantasmatum illustrata lumine intellectus agens; unde est unus rationis cum cognitione animæ separatae, quae est per influentiam luminis a superiori substantia, quantum ad ipsam illustrationem, quamvis non quantum ad phantasmatum.

Ad tertium dicendum, quod ex ipsis species intelligibilibus praexistentibus in intellectu possibili efficitur intellectus possibilis paratior ad perfectius recipiendum cognitionem ex influentia superioris substantiae; unde non sequitur quod frustra hujusmodi species in anima separata remaneant ad intelligendum per eas.

Ad quartum dicendum, quod forme intelligibiles acceptae non sunt omnino unus rationis cum illis formis quæ immediate ex influentia divina provenient; quia ex diversis imprimitibus diversæ impressiones relinquentur; sic etiam et habitus virtutis acquisita non est ejusdem rationis cum habitu virtutis infusa. Unde nihil prohibet utrasque formas in anima separata remanere; et formas illas tunc acceptas ex influxu superioris substantiae esse formales et completivas respectu formarum acquiritur a sensibus.

Ad quintum dicendum, quod in intellectu nostro remanent formas intelligibiles, etiam postquam actu intelligere desinit; nec in hoc opinionem Avicennæ sequitur. Remanent autem hujusmodi formæ intelligibiles in intellectu possibili, cum actu non intelligit, non sicut in actu completo, sed in actu medio inter potentiam puram et actu perfectum, sicut etiam forma quæ est in fieri, hoc modo se habet.

Ad sextum dicendum, quod Philosophus loquitur de memoria et reminiscencia, quae est pars animæ sensitivæ, cuius actus corrupto corpore non potest remanere; et haec indigemus ad intelligendum ad praesens ea quae prius intelleximus; propter hoc oportet nos ad phantasmatum converti, quae quandoque oportet de thesauro memorie adducere; sed memoria prout ab Augustino ponitur in mente, remanet in anima post mortem.

ARTICULUS III.

Utrum anima separata singularia cognoscet. — (1 p., quæst. 89, art. 4; et de Ver., quæst. 19, art. 4.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod anima separata singularia non cognoscet. Anima enim separata non utetur potentia sensitivæ. Sed singularia non cognoscuntur ab anima nisi per potentias sensitivas; singulare est enim aliquid, dum sentitur, ut Boetius dicit (in practic. substantiae, in princ.). Ergo anima separata singularia non cognoscet.

2. Praeterea, intellectus animae separatae magis erit a materia remota quam intellectus animae conjunctae corpori. Sed anima conjuncta corpori non potest intellectu cognoscere singularia propter intellectus immaterialitatem. Ergo nec cum est a corpore separata.

3. Praeterea, differentia hic ponitur praeceps inter sensum et intellectum, eo quod sensus cognoscit hic et nunc, intellectus autem abstractus ab utroque. Si ergo intellectus animae separatae possit singularia cognoscere, in nullo eius cognitio a sensu differet; quod est inconveniens.

4. Praeterea, sicut in statu viae per sensum particularia cognoscimus, ita per intellectum universalis. Sed sensus nunquam potest devenir ad hoc quod universalis cognoscet. Ergo nec intellectus ad hoc quod cognoscet singularia.

5. Praeterea, cadem est natura animae separatae, et corpori conjuncta. Sed per naturam intellectivae animae, formae quae in intellectu recipiuntur dum corpori est conjuncta, non ducent in cognitionem singularium; sunt enim in ea per modum ipsius. Ergo eodem modo erunt in ipsa postquam fuerit a carne separata; et sic non ducent in singularium cognitionem.

6. Sed contra, Luc. 16, 28, dicitur quod dives in inferno existens secundum animam tantum, dixit: *Habeo enim quinque fratres; etc.*: (1) ex quo patet quod singularia cognoscunt animae separatae.

7. Praeterea, intellectus animae corpori conjunctae singularia cognoscit; quod patet ex hoc quod propositionem format, cuius praedicatum est universalis, et subjectum singularis; et syllogismum componit, cuius minor est singularis. Ergo etiam a corpore separata anima per intellectum singularia cognoscet.

8. Praeterea, nullus potest disponere de his quae ignorat. Sed anima in corpore existens per intellectum disponit de his quae circa singularia sunt agenda. Ergo etiam in corpore existens singularia cognoscit per intellectum. Cum ergo intellectus in anima separata integer maneat, videtur quod anima separata singularia cognoscet.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod cum omnis cognitio sit per formas, quibus cognoscens rebus cognitis assimilatur; duplex erit cognoscendi modus: unus per formas a rebus acceptas; alias per formas quae sunt causae rerum, vel a causis rerum acceptae. Ad hoc enim quod aliqua duo sint similares, oportet unum esse causam alterius, vel ambo sub eadem causa procedere; cum unitas effectus cause inducit unitatem. In illa ergo cognitione quae fit per formas a rebus acceptas, ipsae res per suam actionem sunt cognitionis causa. Cum ergo omnis actio sit per formam, forma autem quantum est de se sit universalis; per talem modum non potest devenir in cognitionem rerum singularium: quia per hunc modum non cognoscitur materia, quae est individualis principium, nisi in universalis, inquantum scilicet habet habitudinem ad formam universalem; sicut qui cognoscit simum, cognoscit namque inquantum est subiectum sibi; nisi quando formae individualiter recipiuntur in cognitione ut sunt in rebus extra animam, sicut accidit in potentis cognoscitivis per organum corporale. Sed in illa cognitione quae est per formas quae sunt rerum causae, vel earum impressiones,

pervenient usque ad singularia, quamvis hujusmodi formae sint omnino immateriales, eo quod causa rei prima est qua rebus esse influit: esse autem communiter materiam et formam respicit. Unde hujusmodi formae ducent directe in cognitionem utriusque, scilicet materiae et formae; et propter hoc per talem cognitionem cognoscuntur res et in universalis et in singulari. Anima ergo, cum est corpori conjuncta, non cognoscit nisi per formas a rebus acceptas; et ideo per potentiam illam cognoscitivam in qua formae a rebus omnino immaterialiter recipiuntur, directe singularia non cognoscit, sed solummodo per potentias organis affixas; sed indirecte, et per quadruplicem reflexionem, etiam per intellectum, qui organo non utitur, cognoscit singularia; prout scilicet ex objecto proprio reddit ad cognoscendum suum actum, ex quo actu reddit in speciem, quae est intelligendi principium; et ex ea procedit ad considerandum phantasma, a qua species hujusmodi est abstracta; et sic per phantasma singulare cognoscit. Anima vero separata utitur utraque cognitione: quia et cognoscit per species acceptas a sensibus, et per species receptas a superioribus substantiis, quae species sunt causarum impressiones, id est rationum idealium in Deo existentium, et ideo secundum illum modum quo cognoscit per species a sensibus acceptas, singularia directe non cognoscit; sed per illum modum quo cognoscit ex influentiis superioribus substantiis, cognoscere potest singularia eadem ratione quae et Angeli, de quorum cognitione dictum est 2 lib. dist. 5, quest. 2, per totam.

Ad primum ergo dicendum, quod anima in statu viae non cognoscit singularia directe, nisi per potentias sensitivas, quia non cognoscit nisi per formas a rebus acceptas; que cum ad intellectum pervenerint, in quo omnino immaterialiter recipiuntur, non possunt esse principium cognoscendi singularia; sed eum fuerit a corpore separata, habebit alium modum cognoscendi, quo singularia cognoscere poterit, ut dictum est in corp. art.

Ad secundum dicendum, quod ex hoc ipso quod anima separata est quodammodo immaterialior quam corpori conjuncta, est propinquior substantiis superioribus, quae sunt omnino immateriales; et magis parata ad recipientium carum influxum, et per consequens ad intelligendum eo modo quo ipsae intelliguntur.

Ad tertium dicendum, quod intellectus qui singularia cognoscit, alio modo cognoscit quam sensus. Sensus enim singularia cognoscit per formam quodammodo materiale; unde per illam formam non potest se extendere ejus cognitio ultra singulare; sed intellectus singularia cognoscit per formam immaterialen, quae potest esse principium cognoscendi universale et singularis; et sic adhuc remanet differentia inter sensum et intellectum.

Ad quartum dicendum, quod virtus sensitiva

est infra virtutem intellectivam; unde magis potest intellectus se extendere ad id quod est sensus, quam sensus ad id quod est intellectus.

Ad quintum dicendum, quod eodem modo recipiunt forma in intellectu animae separatae et in intellectu animae conjunctae, scilicet immaterialiter; sed tamen forma quae est in anima separata, erit alterius rationis et virtutis; prout scilicet erit effluens a substantiis superioribus, sicut dictum est, in corp. art.

(1) *Ali. ergo ct.*

Primum objectum in contrarium est concedendum. Sed ad alia duo oportet respondere: quia concludunt quod intellectus animae conjunctae corpori singularia cognoscat.

Ad secundum dicendum, quod intellectus noster in statu viae uitur singularibus componendo propositiones, et formando syllogismos, in quantum reflectitur ad potentias sensitivas partis, ut dictum est, et quodammodo continuatur cum eis, secundum quod earum motus et operationes ad intellectum terminantur, prout intellectus ab eis accepit.

Ad tertium dicendum, quod intellectus practicus ad hoc quod singularibus disponit, ut dicitur in 5 de Anima (text. 47), indiget ratione particulari, qua mediante, opinio quae est universalis (quae est in intellectu) ad particolare opus applicetur; ut sic quidem fiat syllogismus, cuius major est universalis, quae est opinio intellectus practici; minor vero singularis, quae est aestimatio rationis particularis, quae alio nomine dicitur cogitativa: conclusio vero consistit in electione operis.

ARTICULUS IV.

Utrum localis distantia impedit cognitionem animae separatae. — (Ubi supra, art. 7.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod localis distantia impedit cognitionem animae separatae. Anima enim hic existens ea quae hic aguntur cognoscit. Sed existens in receptaculo sibi debito, ea quae hic aguntur non cognoscit; unde dicit Augustinus in libro de Cura pro mortuis agenda (cap. 15): *Ibi sunt defunctorum animae ubi ea quae hic aguntur, scire non possunt*. Ergo localis distantia cognitionem animae separatae impedit.

2. Praeterea, naturalis cognitio animae separatae non est potius quam naturalis cognitio daemonum. Sed daemones naturali cognitione non cognoscunt absentia; unde Augustinus in libro de Divisione daemonum (cap. 5), dicit, quod ea quae etiam alii sunt, celestiter motus sui cito ad nos deferunt, ut quasi ex praedice videantur quae nos postea nuntiantibus hominibus sumus scituri. Ad hoc autem nihil faceret celestis motus, si hic nobiscum existentes absentia cognoscere possent. Ergo anima separata non cognoscit absentia; et sic eius cognitio per localem distantiam impeditur.

3. Praeterea, omnis cognoscens rem sub hic et nunc, aliter cognoscens sub hic et nunc quae sunt hic et quae sunt alii. Sed anima separata cognoscit sub hic et nunc, quia cognoscit singularia, ut dictum est. Ergo aliter cognoscit propinquam et remotam; et sic idem est quod prius.

4. Praeterea, sicut est aliquid distans secundum tempus, ita est distans aliquid secundum locum. Sed anima separata non potest cognoscere distantiam secundum tempus, ut puta futura: hoc enim solius Dei est, ut patet per id quod habetur Isa. 41, 25: *Annnuit nobis quae ventura sunt, et dicimus quia dñi estis*. Ergo nec distantia secundum locum potest cognoscere.

5. Praeterea, operatio non excedit substantiam operantis; unde Damascenus dicit (lib. 2, cap. 5), quod Angeli: *ibi sunt ubi operantur*. Sed anima separata est in aliquo loco, cum ei locus corporalis pro receptaculo assignetur. Ergo operatio animae separatae non potest se extendere ultra locum illum; et sic ea quae sunt distantia secundum locum, cognoscere non potest.

Sed contra, sancti a damnatis distant maxime, etiam secundum locum. Sed damnati vident beatos, ut patet Luc. 16, de divite, qui in tormentis positus Abraham et Lazarum vidi. Ergo localis distantia cognitionem animae separatae non impedit.

Praeterea, nulla operatio impeditur per loci distantiam, nisi sit situalis: quia propinquum ei distans secundum locum, ad situm pertinere videntur. Sed anima separata non habet aliam cognitionem nisi intellectivam, cum potentiae sensitivae non utatur; intellectiva autem cognitione nullo modo est situalis, cum non fiat per corpora instrumenta. Ergo ad cognitionem animae separatae nihil loci propinquitas facit vel distanta.

Praeterea, lux intelligibilis est potentior quam lux aliqua sensibili. Sed lux sensibili solis non impeditur a sua operatione per aliquam localem distantiam, quia totum mundum illuminat. Ergo nec lux intelligibilis animae separatae impedit a sua cognitione per distantiam aliquam corporalem.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est, quidam ponunt, quod anima separata cognoscat accepido a rebus: quod si verum esset, localis distantia preculpabilis cognitionem animae separatae impedit, et quod rerum sensibilium actiones non aquiliter se extendant ad propinquum et distans, cum per propinquum in distanza moveantur; et sic in remota virtus primi agentis paulatim deficit; et inde est quod non possumus sentire ea quae sunt procul a nobis. Sed si ponamus quod anima separata cognoscet per formas aliquas vel concretas vel indistinctas a superioribus substantiis, non potest esse quod ejus cognitio per rei distantiam impeditur. Non enim per hujusmodi formas cognoscet in quantum res aliquid agant in animam, vel anima in res, ut sic medium corpore, per quod actio fiat, cognitionem impedit possit; sed cognitione praedicta perfectur ex hoc solo quod formae in anima existentes representant res quae sunt extra animam; quae aquiliter repraesentant, sive sint propinquae, sive sint distantes; sicut imago Herulis aquiliter repraesentat Herulem, ubicumque sit Herules; unde etiam potentiae cognoscitivae quae cognoscunt res per formas a rebus acceptas, dummodo non cognoscant solummodo dum accipiunt, aquiliter cognoscunt res distantes et propinquas; sicut intellectus noster in statu viae aquiliter cognoscit solem et lunam; et imaginatio aquiliter imaginatur hominem propinquum et distante. Sed quia cognitionis sensus perfectur in hoc ipso quod sensus a sensibili moverit; inde est quod sensitiva cognitione per localem distantiam impeditur.

Si ergo cognitionem animae separatae non fit per acceptiorem formarum a rebus sensibilibus, ut supra positum est, nullo modo esse poterit ut ejus cognitionem localis distantia impedit. Ad primum ergo dicendum, quod quamvis aliquae animae defunctorum in suis receptaculis existentes ea quae hic aguntur ignorent, non tamen hoc contingit propter localem distantiam, sed propter aliquam aliam causam, utpote quia afficiuntur vehementer ad ea quae in illis receptaculis patiuntur; vel etiam quia influentia superioris substantiae quamvis eas perficiat ad aliqua cognoscenda, non tamen ad omnia, sed ad illa tantum quae ei secundum modum suum competunt.